candidā^e et sup nubē sedētē
ſilem filio hoīs^s habentez
in capite suo coronā aureā
et in manu sua falce acutā
et ali^p angelus exiit de te-
plo: clamās voce magna
ad sedētē sup nubē: Sit
te falce tuā 7 mete: q̄r veit
horayt meta: quoniā aru
it messis terre: et misit qui
ſedebat sup rubē falce luā
in terraz: 7 messuit eā: Et
alius angelus exiit de te-
plo quod est in celo: habet
7 ipe falce acutā: Et alius

vne ei⁹. i. lōgobardi sūt deſtructōne digni. f Et misit
angelus. i. karolus. g Falce ſuā. i. exercit⁹ potentiam
Aliqui libri babēt. Acutā in terrā. h nō eſt de textu. b
Et vīndemiant vīncā terre. auferēdo potētia longob ar-
dor⁹ te terra italie. i Et misit in lagū i re dei magnum-
na rege deduxit ca-
ptiuum.

k Et calcat^e eius extra ciuitates quod habebat potestates supra ignem^b; et clamauit voce magna ad eum: qui habebat falcem acutam dicens. Adite falcem tuam acutam: et vindemia botros vinee terre: quoniam matures sunt vnde ei^c. Et misit angelus^d falcem suam acutam in terram: et vindemianuit vineam terre. et misit in lacum ire dei magni. Et calcat^e eius la^f cus ex ciuitate: et exiuit sanguis in lacum^g; usque ad frenos equorum^h stadia mille sexcenti

tes q̄ numerū dictū designatas: eo q̄ est numerus quadratus qui surgit ex ductu numeri in seipm: sicut quaternus qui consurgit ex ductu binarij in seipm. nā bis duo sūt q̄tuor et sūt nouemans qui consurgit ex ductu ternarij. nam ter tria sūt nouē: et sic ē in .posito. nā mille sexcenta est numerus consurgens ex ductu quadratigenaria in seipm: quadragesimā quadraginta faciunt mille sexcenta et pat̄ considerāti: et sic q̄ numerz predictū designantur orbis p̄es.

In ca. xiiiij. vbi d̄i in postil. Ervidi aliā bestiā. descripta ecclie p̄secutōe sub cosdroe ei⁹ filio b̄ic p̄nter.

Additio.

Quæ sectâ saracenoꝝ tꝫ ei⁹ sacrilegi⁹ actore de qui
bus beatus iohes bñ postulator⁹ incipit agere ab
ista visione vbi dicitur: Et vidi alia bestiâ ascendentem
de terra ⁊ habebat cornua duo tñ. quæ ducuntur atten-
denda: qđ ad maiorem informantem fidelium presertim sim-
pliciū sive notanda: Primum de eius septe initio seu inchoa-
tione: secundum de falsis ⁊ ficticiis buiis septe fundamentoſ:
tertium de errore⁹ ⁊ twicis multiplicab⁹ in ea content⁹ quar-
te de rōne ⁊ causa quare multitudine gentium ad tantas er-
rores fluit: quin⁹ de diutinuitate duratioꝝ e⁹. Circa pri-
mū scidū qđ licer⁹ oēs historiographi pueniat in hoc qđ tñ
pore eradiū impatoris circa finem vite sue. Hec secta ne-
phanda habuit initium: tamē om̄s conuenient⁹ de modo
causa seu occasioꝝ bñmōi initij: Et forte iō postulator p̄ter
misit bñmōi cam seu occasioꝝ declaravit: videt m̄ qđ tra-
diſ sufficiēt in quadam historiā breui fratriſ ptholomei
de luca: qui de historijs yſidorii ⁊ richardii ⁊ martini mul-
ta collegit ad h̄ p̄tentiā: in qua guidē historiā bñ qđ cau-
fa seu occasio ex qua bñmōi error supsit principiū: fuit ma-
gia tyran⁹ eradiū impatoris: qui post victoriā de per-
sis habita: in supbia elevat⁹ ⁊ nimia cupiditate accensus:
nimis premebat persas ⁊ arabes ⁊ chaldeos ⁊ alios con-
fines eiusdem: in tributis ⁊ alijs exactiōibus grauibus ⁊ in
ordinatis: ex quo populi illar⁹ regioniū inclinati fuerint ad
resistendū exactiōibus impatoris: qđ m̄ noī audebat co-
mitētūn̄tēs eius tyrannidē ⁊ magniā p̄tate: s̄ macho-
metus qđ matie audacie ⁊ versutie erat: et etiā magnis ar-
ti⁹ eruditus se eis adiūvit: qui inueniēt dispositiōne gen-
tium p̄dictar⁹ ab rebellandū romano imperio eos incitauit
ad p̄mittendū p̄dicta rebellioꝝ sp̄ealti⁹ i⁹ denegādis tribu-
sib⁹ colore liberari illas ḡtēs ⁊ a p̄dictis exactiōib⁹: vnde t

Liber

gentes ille accepérunt cū in ducem et caput: sub quo sepe de bellauerunt collectones et gētes impū: ut quib⁹ p̄dictis māchometus obtinuit multas victorias: et firmi⁹ bmoi p̄cipati⁹ seu du catū sibi usurparet: conatus ē dare eis nouū cultū et rēti: sub quo in dicta rebellioē p̄seuerarēt: vñ consilio seu suggestioē cuiusdā heretici monachi sergi⁹ nomine accepit qdā q̄ p̄ia sacra legl̄ mōsaice et euagelī tpi: ut infra patebit: ut sic crederet a rūdib⁹ p̄plis ipm esse confuatorem vtriusq; legis seu testi. vñ recte consideranti bcc seca nephanda. p̄rie aſſilat̄ sece seu idolatrie biroboam i suo initio: de quo agit. iii. Reg. ix. vbi habet q̄ p̄pter fatu itate roboam: qui respues cosiliu⁹ ienio⁹ minatus ē popu lī aggrauare in suis exactōibus: Rōboam cepit occasione rebellantē regi: et deinde pueritē plm a cultu diuino: qui qdē erroz p̄seuerauit in dece trib⁹ v̄sq; ad eas tota lem transmigrationē seu p̄dictōes vt planius habet. iiij. cc viij. Reg. Post dō bmoi initiu⁹ in p̄dictis regionibus habitu: multe alii gētes sit coimote ad adberendū p̄dictis sub colore p̄dicte libertatis et sp̄aliter de radice montis cauca si egressa ē gens p̄fida contra eradiū: que quidem gens nabathea vocat: que b̄m biero. a naboth priogenito ysmael descendit: que quidē gens duastauit regiōes imperij v̄sq; ad syriā et iudeam: deinde p̄mitente deo et malicia humana crescente: totā ap̄bricā et deinde byspānia fere occupauerunt: et licet ab byspānia diuina miserationē opitulante et p̄bitate rega byspānie p̄ teo militariū p̄ maiori pte sunt eicti. Adhuc tñ hodie ad exercitū bonorū aliquā rā dir germinas fel remaet. Circa scđm. i. de falsis et ficticis b̄ui⁹ sece fundamētis sciendi q̄ seductor p̄dictus attēdes q̄ tpe illo iā idolatria fuerat ab obo exclusa p̄ doctrinam ap̄loz et discipulorū christi: put̄ p̄betarii fuit. Et. i. ca. de tpe christi. Eridola penitus p̄terent. s. l. r. cosdroc qui se fecerat vt ten̄ adorare: cū eius sequacib⁹ fuerūt p̄ eradiū de uicti et supressi: non inuenit aliū modū introducendi ritū et cultū nisi fungendo se legis diuinae bactenus approbate conservatorem et executorem: et q̄ler diuina edifica ta est sup fundamētu⁹ ap̄loz et p̄betaz: vt dicit ad ep̄bē. q̄. ideo finit se etiā aplm et p̄betaz. vñ obduob⁹ noībus coiter apud om̄s qui būc errorē fatēt seductorille appellatur: vocant enī enī p̄betam simili⁹ quasi antonomatice: vt intelligat eximus p̄betaz: vocat etiā enī nuncium iēi⁹ aplm dei coiter in suis orationib⁹ exerat̄ et vtriusq; legl̄ conservator atq; erudit̄ etiā agnū: p̄betaz. s. p̄spectu antiqui testa. p̄ aplatū v̄o respectu noui. Recete iuḡ in reuelatōe facta beato iobi figurat p̄ bestiam ascendenter de terra: q̄ bestialis viuens: vt infra patebit de gentilibus et cogitationib⁹ terrenis ad sublimē potentiam mundanā ascendit: dicit etiā habere duo cornua silia agni: q̄ si cur veritas euangelīca p̄ duo cornua fuit diuulgata. s. p̄phetici et apostolici: p̄ p̄phetici. s. p̄uncianteim et p̄ apostolici declarantes seu testificantem: sic falsitas saraceni ca fuit ampliata p̄ dictū seductore fingentem se babere p̄dicta duo cornua simul et dictū est. Unde notanter dicit duo cornua similia agni: ad ostendendū q̄ nō erant vera agni cornua. s. p̄betaz et apostolatus: s. silia. i. ficta seu sila ta. Et notandum q̄ saraceni tec̄ duo cornua falso mititur fū dare in dicti vtriusq; testi. De cornu enī p̄betao allegat illud Deut. xviii. ca. Propheta suscitabo eis tc̄. qd̄ dicat de p̄dicto adimpleri. Hesodo v̄o allegat illud. Ioh. viii. ca. Paraclitus aut sp̄issantus quē mitet pater in nomine meo ille v̄s docebit oia. s. falsitas vtriusq; allegatoē emenderet baberit: nā in pria manifeste b̄f: De medio fratrū tuorū: qd̄ nō p̄t de p̄dicto seductore intelligi: quem ipi confitit fuisse ysmaelitā: in sedā aut manifeste b̄f q̄ ille q̄ mittendus erat babebat docere oēm veritatem et suggeste oia que christus p̄cepit. Constat aut etiā doctrinā euangeli cam p̄dictus seductor quatū in se fuit subuertit: vnde de illo non possunt aliquo modo verificari verba predicta: similē illud qd̄ legi. Lu. xxi. ca. Ego em dabo vobis oēs et sapientiā cui non poterit resistere aduertari v̄i. nō p̄t inteligi de p̄dicto seductore qui nullo modo docuit veritatem nec ipē et eius sequaces p̄ sapientiam resūst: s. soli p̄ violētiā tamq; potentia et p̄ experientiā baberit: et in suo al-

chorano tradit̄ et p̄ssicē q̄ teus mandauit sibi: v̄e q̄ glādiū cogere poplos ad recipiendum fidei suā. Ad defigandū aut seu fungendū q̄ ipē erat vniuersit̄ testamēti conservator: et sic haberetur tanq; p̄bēta et aplis p̄cepit seruare primū sacrūm antiqui testa. s. circūlacionē et primū noui. s. baptis̄mū: oēs enim sub predicta secta erantes masculi circumcidunt et tā viri q̄ feminē baptizant aqua. In vtriusq; errauit manisette ab vtriusq; testamēto nā circūlacio q̄ in octaua dic p̄cipit fieri: v̄e R̄ui. xii. ca. in etate aduole iuuenili et vtria p̄ ipos sit: et sic p̄dicta circūlacio non ē mōsica p̄t v̄oluntū fūgere: s. ysmaelitā seu nābōtīca. baptis̄mū autē qui b̄m̄ye ritatem apostolice doctrine nō iterat̄ cuz sit generatio sp̄ualis corespondens generatiōi carnali non ē nisi vñica. vnde ad ep̄b. iij. vna fides vñū baptis̄ma. nam vñ glo. vna cōfīti mōrs vñū baptis̄mū cofecravit: ipi vñō fatusantes sepe et sepissime baptizant̄ seu aqua ablūtū p̄ in iudicis tñ corporib⁹. nā de spiritualib⁹ imīndicā minime curat: et sic dicētes se coſeruare vtrā q̄ legē vtriusq; se manifestant̄ corruptores: et sic p̄z q̄ b̄ui⁹ sece fundamēta sunt falsissime fictiones. Circa cerci. s. de errorib⁹ et viciis multiplicib⁹ in ea p̄teritis. Sc̄iendū put̄ habet in quodam tractatu fr̄is nico lai d' ordine predicatorū: qui incipit: Quot s̄t dies serui tui rc̄. qui quidē frater in ciuitate famosissima saracenoz que dicit b̄aldacī in p̄tibus orūtālīb⁹ remotis sita: vbi gnāle studiū saracenoz b̄f ligū et līaz arabicā didicit: legē seu sectam eo p̄ diligētissime studiū et cā magistro ip̄o p̄ frequenter conferens magis ac magis p̄ueritateim p̄dictē legē apprebebit. H̄ste enī seductor et plm̄ secutus est in credendis errores famosorum hereticorū: vnde negat trinitatē in diuinis in quo sequit̄ artianū et fabellianū errore: negat etiā deitatem christi licet concedat ipm̄ fuisse creaturam supereminentē oīb⁹ alīa creaturis et sanctissimū et virtuosissimū sup̄ oēs boies: intantū q̄ ipm̄ nominat vñū dei et sp̄ni dei et aiām dei. negat etiā xpm̄ eē deum p̄ vñionē p̄sonalem. silt̄ coedit q̄ fuit sine patre et de virginē natus: assent etiā q̄ iudei non occiderunt christum: sed quendam similem: et q̄ deus trāstulit ipm̄ ad se: sed apparet̄ circa finem mudi et occidet anticristum: et post ea deus faciet ipm̄: i. or. tradit̄ etiā q̄ demones possūt saluari p̄ alchoranū: et q̄ multi eīs facti sunt saraceni. ponit etiā q̄ iudei non occiderunt christum: sed iussit ad deum qui cum vocauerat q̄ gabrielē: q̄ deū imposuit ei manū et sensit tātam frigiditatem tactus et vno inter būeros et p̄uenit frigiditas v̄sc̄ ad medullas spine v̄o: que quidē supradicta et multa alia falsa et etiā absurdā que in suo alchorano tradidit credēda put̄ in p̄dicto tractatu baberit: causa breuitatis om̄tūntur: que oīa contradicunt euangelice veritati et aliq̄ etiam rationē naturali vt p̄z int̄uenti. Circa sperandā etiam falsa et heretica tradidit: vnde put̄ in p̄dicto babetur tractatu: predictus seductor pernicioſus assērit q̄ ultimā beatitudōe boīs consistit in comedendo et luxuriantō et in vestibus preciosis et hortis irriguis et buiūsmodi: quod etiā v̄i p̄bi fide catholica carentes minime p̄cedit: ex dictamine enī naturalis ratiois consunt̄ concedere q̄ felicitas humana nēdum p̄templa tiva: sed tātūmodo in bono honesto quod est bonum rationis: nam vñ Boētium in. iij. de consolatione. Si volupates beatos efficer possēnt: nūl cause est quip̄cudes beatē dicerentur: de quo p̄lem̄ in. j. Ethic. iste v̄o fatus int̄antū attribuit veram et ultimā beatitudinem delitijs carnalib⁹: q̄ in premium ultimum hoc permittit beatis affercit q̄ in paradiſo celesti habere edere et bibere epulante et v̄i. virginib⁹ et buiūsmodi quod ridiculosum est int̄er sensatos. Circa v̄o agenda concedit pluralitatem v̄rorum et concubinarum et aūcillarum quantas quisq; cepit in bello et p̄tēst nutrire accepti etiam ip̄eādifferenter exores aliorum in quo videat convenire cum nicholaitis hereticis. videtur et coedere sodomitā tā cū v̄iro q̄ cū mīlere: licet ipsi p̄ a.

Apoca.

lient quibusdam expositionibus extortis. De virtutibus autem: ut de humilitate; patientia; misericordia; vel de pace vel de caritate dei et proximorum dicit dominum relatu nisi quod ipse multum commendat psalmum et alios prophetas: et Job et legem Moysi et super omnia alia commendat euangelium christi. Et dicit quod christus in euangelio proberat te ipso filius israel dicens: Annuncio vobis de nuncio dei qui post me venit et nomen eius est Machometus: quod quidem nomen assertum esse scriptum ab eterno in throno dei in superiori parte ad dexteram: que et multa alia fabulosa et terribilis digna in suo alborano ad littoram continentur. Sed quia nihil horum in lege diuina antiqua nec noua continetur ut est manifestum: et ipse precepit frequenter legem et euangelium omnino obseruari: ideo finxit aliam falsitatem notoriam scilicet quod iudei corrumperunt legem Moysi et prophetarum: et christiani corrumperunt euangelium: et quod non remansit de veritate legis et euangelii nisi tamen in alborano: falsitas autem huius fictionis iatis est manifesta: sed ad hoc possunt adduci rationes que predictas falsitatem clarissimam demonstrant. Nam in omni lingua et omni regione inuenitur lex et euangelium uniformiter scripta. Item textus veteris legis apud hebreos est in lingua propria et littera qua fuit in monte synai data patribus per Moysen. Et postea fuerunt expulsi a terra promissionis et per orbem dispersi eandem legem tenentes ubique terrarum sive aliena variatione. Et quod amplius est tempore templi secundi post transmigrationem decem tribuum per regnum Assyriorum: et duarum tribuum per regnum chaldeorum: de quibus habetur in quarto Regum fuerunt congregati in egypto septuaginta interpres de portionibus eorum: qui iussu Ptolemei regis egypti fecerunt septuaginta translationes: unusquisque eorum seorsum viam: que quidem septuaginta translationes fuerunt uniformes ac sivno ore et calamo sussent scripec: et habetur in historia scholastica: et apud hebreos qui hanc translationem chaldaicam habent est notissimum. Unde talis corruptione non potest veteri testamento applicari: et multominus novo testamento nam quatuor sacra euangelia quod per orbem terrarum fuerunt divulgata et aliqua hebraice et aliqua grece et aliqua latine scripta: posita fuerunt a pseudo apostolis et hereticis multipliciter impugnata suffragantibus nonnullis imperatoribus et aliis viris potissimum variis testibus infectis: que tamquam sacra dei euangelia diuina gratia opitulante: per sacra quatuor generalia concilia fuerunt firmiter approbata: non sine signis vel divinis miraculis. Unde et hodie non solum apud latinos: sed etiam apud grecos qui nobis aduerterant textus euangeliorum uniformis habetur nemini discepare. Ex quo paret: quod predicta fictio non solum est euidenter falsa sed potius contra eum facit: quod enim mandat obseruari legem et euangelium manu non illa que apud nos sunt: cum ipsa dicit esse corrupta: Nec etiam alia ab istis cum nulla talia inueniantur in toto orbe ut est manifestum. Item quomodo christiani potuerunt cum iudeis conuenire in tali corruptione: in quibus tam antiquo odio diuiduntur: quomodo etiam conuenient christiani et iudei in corruptione eius in quo maxime discordant scilicet in christo quem iudei dicunt non esse deum nec bonum hominem. christiani vero non solum dicunt eum esse sanctissimum hominem: sed etiam verum deum. multe etiam alie rationes ponuntur in predicto tractatu: ex quibus habetur manifeste: quod predictum alboranum est plenum

erroribus et vicis. Unde et proprium figuratum fuit iste reuelatione beati Jobannis per bestiam et meretricem: ut per bestiam intelligantur errores in cognitione: quia si cuicunque bestia caret cognitione rationis et solam sensibilibus adhuc erit et isti. Per meretricem vero intelligitur: quod illa congregatio pesima in libidinibus carnalibus effronte et inuertere implicatur. Unde hebreo tertio capitulo: Frons mulieris meretricis facta est tibi inolustri erubescere. Et ideo licet postillator hoc quod dicitur bestia et meretrice: applicet diversis rationibus eorum scilicet Turcis et egyptis: Nam etiam utraq; nationem magis et minus utruque participat vicum modis predictis: et hoc te tercio. Circa quartum querendum videtur quomodo ad sectam que tot errores et via enormia continet tanta multitudine hominum et gentium diversitas confluit: et ei tamfirmiter adhuc: Cum ratio naturalis hominum prout in primo Eberorum: semper ad optimam deprecatur: et per consequens homines ex ductu rationis huiusmodi falsitates et errores abborrent. Ad quod dicendum: quod prout potest haberis a sancto Iohanna in suum contra gentiles libro primo capitulo sexto: Machometus introducing errorum suum processit via contraria illius vie qua veritas euangelica per christum et eius discipulos fuit in orbe introducra. Veritas enim euangelica non humano modo seu mundo: sed solum diuino fuit in mundo introducta: secta vero huius Machometi modo totaliter opposito: quod sic patet: nam in veritate euangelica omnem humanum intellectum excedentia predicitur: ut trinitas personarum cum unitate essentie in diuinis: et natura diuina et humana in christo cununcte in unitate persone et huiusmodi: que cognitionem naturalis intellectus humani excedunt. In secta vero predicta nihil traditur credendum nisi quod defacili a qualibet mendocriter intelligenti naturali ingenio cognosci possit: ut unitas dei et excellencia christi hominis. Et quia multi homines substantias spirituales separatas non cognoscunt Ideo in deo assertum esse corporeitatem: ut dictum fuit in tertio articulo. Item in veritate euangelica voluptates carnis maxime cohibentur: et omnia que in mundo sunt concendi docentur que a tota humana multitudine fere appetuntur: ut sunt libidines et delectationes gula tonores et principatus et huiusmodi: quibus animi mortaliū maxime afficiuntur. In secta vero predicta voluptati carnalium habene relaxantur: et etiam fastus et pompe humane tanquam maxime virtuosa docentur: ut patet explicitus supius. In veritate et euangelica promittuntur premia non solum inuisibilia: sed etiam ab hominibus mortaliis incopribilibilia. Unde Isa. lxiiiij. Oculis non videt apostolus primo Cor. secundo: Quod oculis non videt nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit tecum. Ad ista enim non inclinantur naturaliter corda humana: que tamen sibi cognita sunt naturam potius amplectuntur. In secta vero predicta bona sensibilia immo et carnalia pro premio finali promittuntur: ut iam dictum est: ex quibus patet ratio quare multitudine magna immo mariana hominum huic secte adhucit: Suntorum infinitus est numerus: Eccles. primo. Et cum hanc considerationem ad maximum miraculum euangelice legis reputandum est: quod anni mortalium per fidem euangelii ad eam deueniunt ut contemptis visibilibus sola invisibilia finaliter cupiat. Et attendendum etiam quod secta predicta in armorum potentia tanquam per signa a deo data fuit introducta: cum tamen talia sepe larronibus et tyrannis non desunt: cuius contrairem fuit in veritate euangelica: que non per armorum coactuam potentiam: sed per terribilium persecutorum patientiam per apostolos et alios discipulos est introducta. Notandum etiam quod non sapientes in rebus divinis seu humanis a principio predicant sectam receperunt: sed homines bestiales in desertis morantes omnes doctrine diuine proorsus ignorari: per quorum multitudinem alios armorum violentia ad hanc legem coegerunt. Unde 13 in processu tempore aliqui philosophi in arabia: et in aliis

Liber

partibus hinc secte subiectis surrexerunt ut alpharabius
Algazelus: auicenna: et auerois et alii. isti tamen non fu-
erunt in prima receptione: sed post magnum temporis pa-
cessum: qui licet in publico timore humano consenserint
predicte secte: sicut multi philosophorum idola publice
exterius colebant: tamen intus ea vana esse crediderunt:
sed contra hoc quod dicitur q[uod] secta predicta delectatio-
nis habendas relaxavit: forte posset dici oppositum: Nam
prohibitum est eis vimum omnino quod est de rebemen-
toribus delectabilibus gule. similiter fuit eis iniunctum
iciunium. xxx. dierum in anno: quod videtur satis afflictus.
Dicendum ad primum dupliciter: primo quia secta ista
in iunctum habuit et fundamentum in regionibus calidis-
simis: ubi vimum non est tantum desiderabile propter
estum: sed in illis frigida summa appetibilia.
tideo machometus fingens q[uod] manus domini corpora-
liter eum tecigit: assert q[uod] fuit a deo in frigidatus vsq[ue] ad
inedullam dorsi: volens deo attribuere frigiditatem: que
maxime appetitur ab estuatis. Secundo dicendum q[uod] se-
ductio ille sicut et ali tyraanni timebant gentes sibi sub-
ditas: ne contra eum tumultuose insurgerent: et quia per
vimum confusus erunt rixae et in ulti oriri turbationum
scandala: presertim inter homines brutales: sicut erant
gentes illarum regionum ut dictum fuit supra: ac circa ad
falia precaudendum vimum prohibuit omnino: et simili ex-
ratione finxit: q[uod] christus non fuit occasus a iudeis ne po-
pulus crederet q[uod] possent suum prophetam occidere: cu[m] iam
christus quem confitetur excellentiorem se occidit
fuerat ab aliis. Ad tertium dicens q[uod] ieiunium illud
ab eo institutum potius facit ad repletionem ventris et
cicaplam procurandam q[uod] ad abstinentiam sustinendam
comedunt enim tpe ieiuniu[m]: ut comunter semel prope au-
roram: et iterum post solis occasum et de omni comesti-
bili: et sic manifestum est q[uod] non est ieiunium ad abstinen-
tiam pertinens: sed potius ad gule obsequium: et hoc de
quarto. Circa quintu[m] de duracione illi[us] secte attēdendū:
q[uod] nonnulli mirantur de hoc q[uod] secta ista tam crux et vi-
ciosa ut dictum est tam diuturne durat: cu[m] ex decursu
terris ac noui testamento vsq[ue] ad ipsam exclusa nulla se-
cta falsa seu ri[n]us erroneous tante fuit durationis. Vide-
mus enim q[uod] assyri et chaldei persi et greci qui p[ro]p[ri]e dei
per intervalla tpm affligerūt fuerunt parue durationis
respectu durationis istius secte: silt romanor[um] et idolatra-
rum secta modicu[m] duravit respectu istius. Q[uod] si dicat q[uod] bu-
iusmodi duracionis non est ea querenda: cu[m] sit ex volunta-
te diuina hoc permittente cu[m] voluntatis ea non est querenda:
hoc non videt sufficere. Nā licet de voluntate dei que est ei[us]
essentia non est causa querenda cu[m] sit prima ea omni[n]ib[us] mili-
ministris eius effectibus a sanctis et iustis viris querunt
cause specialiter in sili[bus]: vnde hieremias in ca. xii. deo di-
cit: Quare via impior[um] prosperat: et infra: Natasti eos et
radicem miserunt et perficunt te. Et abachub deo allo-
quens in j. capi. sic dicit: N[on] sunt oculi tui ne videas
mali: et respicere ad iniquitatem non potes: quare non re-
spicis sub inique agentes et taceas deuorante impio iusti-
rem serque verba proprie posse applicari ad hoc propositum
nam de[re] videt tacere permisso q[uod] ipsi tantis erroribus
et viciis implicatus: populu[m] iustior[um] se deuoret. s. christi-
anu[m]: et hoc p[ro]taminfectam duracionis diuturnitate. nā ut
dicat postillator infra co. ca. iā transuerat plusq[ue] septigen-
ti. xxx. anni ab initio b[ea]t[us] lete vsq[ue] ad tempus in q[uod] banc
postilla scripsera[t]: et b[ea]t[us] l. anno d[omi]ni. V. cccc. xxxi. iam
transuerat o[mn]is genit[us] et quatuor fere annis ab initio b[ea]t[us] lete
vsq[ue] nunc nec tunc adhuc apparet signa plenitatis ipsius d[omi]ni
q[uod] non solu[m] mirant tante duracionis cam non inuenie-
tes: si etiā q[ua]d alii claudicant murinurates te dei p[re]uiden-
tia et eius equissima iustitia. Ad cuius aliquid risiones salua-
nt in copribusabilitate iudicior[um] dei et viar[um] ei[us] iustigabil-
itate videt dicendum q[uod] inter secta saracenicā et sectas aliorū
paganorū p[re]cedentia sit aliquae differētia. nā licet o[ste]ns tam
ista secta q[uod] p[re]cedentes conueniunt in rōne infidelitatis: o[ste]ns
est tam isti q[uod] illi carent fide vera: differunt tamen in multis et

specialiter in tribus q[uod] ad propositū faciunt: q[uod] primum ē
q[uod] hec secta licet mala tpe sima: ut dicitur: et nō tamen
est idolatria nec cultū idolor[um] publice in suo dominio
permittit sicut alie secte p[re]cedentes comunter faciebant
ut est manifestū: nam a tpe assyrioz et chaldeoz vsq[ue] ad
ad temp[us] cosdroe inclusiue: cuius dñiū p[er]quinum
fuit ipi machometo: scim viguit cultus idolor[um] inter
gentes qui populi dei verabantur patet in recentest.
et in bystorphis ecclesiasticis et in legedis sanctor[um]. Con-
stat autem q[uod] in ter oia p[re]ctā quibus deus ostendit pec-
catu[m] idolatrie est potissimum: intantū q[uod] deus se ostendit fer-
uentius seu ardentius illud punire q[uod] alia peccata. vii
Exod. xx. solum super preceptū de p[ro]hibitione idolatrie
et non s[ecundu]m aliis deus dicit zelotes: nam cū dixisset: Nō
adorabis ea. s. idola nec coles. subdit Ego sū vīs de-
tuus fortis zelotes. et ibidem. xxxiiij. cū dixisset: Nō ado-
rabis deum alienum. statim subdit: q[uod] dñs zelotes no-
men eius t[er]cū. et Deut. xxix. loquens de homine idolatra
dicens: Tunc emeritis furor ei[us]. i. fidei fumer et zel[us]
atra homini illi. et sic in multis alijs sacre scripture loc[us]
cuius[er]o est: nam zelus importans intensiō affectus ex
quo quis rebementer querit excludere illud quod sibi
repugnat vnde Aug. libro. Ixxxiij. q. et q[uod] cultus idolorū
inter cetera peccata magis repugnat cultui diuino: id
circa hoc peccatum dicit zelotes et zelare singulari: q[uod]
in alijs peccatis: vñ et nō tanta tolerat durationē eius.
sicut alioz peccatoz: eo modo quo yiri dicuntur zela-
re yrores: ne per consortium alioz impeditur singu-
laritas quam in yrore querunt. vñ nō tamdiu tolerant
zelotipia sicut alia yicia q[uod] de yrozib[us] suspicant: et quia
ista secta nō incurrit peccatum idolatrie committendo nec
permittendo: iō nimis si deus eam longiori tpe tolēat
q[uod] alias sectes p[re]cedentes quaz quelibet publice ido-
latrab[us] at si aut dicaf de hoc q[uod] idolatria multo maiori-
bus t[er]ribilis deus pmisit: incepit cū fm quosdam a tpe
enos qui fuit tertius ab adam: de quo Gen. viij. fm bo
alios a tpe nō remeb[us]: de quo Gen. x. et quicquid sic
de hoc manifestum est q[uod] tempore moysi egyp[ti] idola
colebant: vnde Exod. xj. In dñs egyp[ti] faciam iusti-
ciam: et in tempore dauid legitur in psalmo: Omnes
dñs gentium demonia t[er]rifico: vnde ratio predicta non vi-
detur bi[us] loci: cu[m] sit manifestū q[uod] deus per multa ma-
ria tempora spacia idolatriam in gentibus permisit
Ad hoc dicendum q[uod] idolatria est nomen generis sub
quo continentur multe et varie species idolorum et cul-
tus eorum. vnde diverse gentes seu nationes diversa
idola colebant et sub diversis ritibus. vnde Judic. x.
et filii israel dicebant quod servierunt dñs arā: et dñs
sydon: et dñs moab: et dñs amon: et dñs philistim: et bu-
iusmodi. Cum autem aliqua gens aliam superabat de
os illi[us] gentis deuicebat et cultum eorum. vnde Isa. xxxvi. rapsaces in nomine semacherib[us] q[uod] mul-
tas gentes deuicerat. dicebat: Abi sunt dñ amath: et
arphar: et vbi sunt dñ sapbar et bain: t[er]cū. q. d. q[uod] sic u-
cerat gentes illas: ita et deos eoz. Et quo patet q[uod] sic
nulla fuit potestas iudiciana: que tātū durasset: sicut po-
testas binius secte de qua loquimur: prout in bystorphis
potest haberet: ta nec fuit aliqua idolatria intantū du-
rans: nam vna specie idolatrie superata seu destruta
per aduersarios sue gentes alia species idolatrie scilicet
alterius gentis superantis insurgebat: et sic licet deus
multo tempore idolatriam sub ratione generis per-
mitteret: nullam tamen speciem idolatrie diu tolera-
bat: sed vnam per aliam puniebat: et ideo quando ro-
manum imperiuit: ut omnes nationes sibi subiunga-
ret: omnes species idolatrie recepit: ut in bystorphis eco-
lasticis legitur de phano pantheon: tun[us] deus omnes
bu[us]modi idolatrie species per christum et eius do-
ctrinam destruit: prout fuit prophetatum: Danielis
secundo q[uod] lapis scilicet christus absclusus sine mani-
bus idest absq[ue] humana potestate statuam idest ido-